climatuni. I^t priores et antiqui invenerunt quartam par-

" tem circuli, qua utebantur in accipiendo altitudines et

« lioras dici et umbras et nichil adhuc; et cum haec etiam

"ejus compositio et usus erat aliquantulum tediosus, nec

" sciebant tamen proprie et perfecte quod per eum sciebant,

"Deus autem, cujus nomen sit benedictum, perduxit nos

"ad notifiam quadrantis cujus compositio satis est facilis,

« per quem manilestantur omnia perfecte et absque eirore

u cpie panduntur per astrolabiam etiam alio modo quam per

astrolabium, et cum bec etiam quedam alia in quo pos-

"sumus quot orizontes placebit lineare; cujus tractatum

" in XVI divisi capitula.

•• Capitiilum primiim. De nominibus eorum que sunt in

: quarta parte circuli vel quadrantis;

« Capilnhiin sccundum. De invencione graduum solis;

roMi. wvii. 77
4 1
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« Capituluni tertiam. Ad scienduni altitudines solis oniiii

"die et tempore, in quolibet orizonte, et altitudines stella-

'• rum distincte positaruni in hoc instrumento. »

Le dernier titre dans le manuscrit de Paris est : « De
" sciencia mensure turris vel cujuslicet rei alte et de scien-

" cia profunditatis piiteorum et cujuslicet rei profunde. >

Exphcit Iractalus swc opus (juadrantis editus a magislro Pro-

faigii (sic) de Massdia, judco, sapientc astronomo, annis Do-

imiu nostri Jisu Chrisli 1290.

Le manuscrit d'Oxford, Can. mise. 34o, fol. i 09, s'accorde

e'ii général, comme nous l'avons déjà dit, avec le manuscrit

latin de Paris. Mais le titre et ïcxpUcil d'Oxford donnent

des détails omis par l'autre manuscrit. Voici ce titre et cet

l'xpliclt, ainsi cjue quelques phrases du commencement du
j)remier cliapitre, d'après le manuscrit d'Oxford :

Incipil tractatux Projaccuj, de Marsilta, supra cjjiadrantcin,

(jiiem coinposiiil ad invcnicndutn cjuiccpiid pcr aslrolabuim inrcnin

potest , translatas ah hcbrco in latinum a marpstro Hermcgando

Blasin (1. Blasii) , secundam vocem ejusdem, apud Montcm Pc-

snhinuni, nniio mcurnationis Domini 1299.

u Quoniam scientia artis astronomie non complectitur

" ahscjue instrumentis, fuit necessarium sapientibus com-
" ponere instrumenta in ea. Composuerunt autem ex eis

multa et diversa, ex quibus melius dicitur astrolabium

" Ptholomei, per quod sciuntur plura de motibus celestibus

" de facili valde

« Deo gralias. >

Exphcit tractatns Profacag de Marsilia supra (juadrantem

,

(jucm coinposuit ad invcniendnm qaicc^ind per astrolabium inve-